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Zgodnie z art. 89 PSWiN, st ypendium dla osób niepełnosprawnych może ot rzymać st udent  posiadający orzeczenie o
niepełnosprawności, orzeczenie o st opniu niepełnosprawności albo orzeczenie, o kt órym mowa w art . 5 oraz art . 62 ust awy z dnia
27 sierpnia 1997 r. o rehabilit acji zawodowej i społecznej oraz zat rudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 100, 173 i
240).

Trzeba jednak pamięt ać, że st at us osoby niepełnosprawnej ma związek nie t ylko ze st ypendium dla osób niepełnosprawnych, ale
może mieć również przełożenie na st ypendium socjalne, bowiem członkiem rodziny st udent a są dzieci niepełnosprawne, bez
względu na wiek, a t akże na zapomogę - niepełnosprawność st udent a lub członka jego rodziny może mieć znaczenie dla oceny,
czy wnioskodwca znajduje się w t rudnej syt uacji życiowej.

Na t le powyższego przepisu należy wskazać na kilka kwest ii ist ot nych przede wszyst kim w procesie przyznawania st ypendium dla
osób niepełnosprawnych.

Po pierwsze, są t rzy st opnie niepełnosprawności: znaczny; umiarkowany oraz lekki. Oznacza t o, że uczelnia może określić t rzy
st awki st ypendiów, przypisane do ww. st opni. Nie jest  t o jednak niezbędne; raczej jako dobra prakt yka, bowiem st opień
niepełnosprawności oznacza różne pot rzeby i mogłoby się wydawać, że większe koszt y ponosi st udent  ze st opniem znacznym,
aniżeli st udent  ze st opniem lekkim. Dlat ego częst o wprowadzamy t rzy różne kwot y st ypendium uzależnione od st opnia
niepełnospranwości.

Po drugie, ust awa PSWiN odwołuje się do: orzeczenia o niepełnosprawności, orzeczenia o st opniu niepełnosprawności albo
orzeczenia, o kt órym mowa w art . 5 oraz art . 62 ust awy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilit acji zawodowej i społecznej oraz
zat rudnianiu osób niepełnosprawnych. Zgodnie z art . 1 ww. ust awy, niepełnosprawność ma być pot wierdzona orzeczeniem:

1) o zakwalif ikowaniu przez organy orzekające do jednego z t rzech st opni niepełnosprawności określonych w art . 3;

2) o całkowit ej lub częściowej niezdolności do pracy na podst awie odrębnych przepisów;

3) o niepełnosprawności, wydanym przed ukończeniem 16 roku życia. 

Po trzecie, orzeczenia wydawane są przede wszyst kim przez powiat owe i wojewódzkie zespóły do spraw orzekania o
niepełnosprawności; t rzeba jednak pamięt ać m.in. o orzeczeniu lekarza orzecznika ZUS (art . 5 ww. ust awy), a t akże o
prawomocnym wyroku sądu ust alającego st opień niepełnosprawności.

Po czwarte, równoważność orzeczeń polega na przypasowaniu innych iż orzeczenie o st opniu niepełnosprawności do
konkret nego st opnia. I t ak, zgodnie z art . 5 ww. ust awy, orzeczenie o:

całkowit ej niezdolności do pracy, ust alone na podst awie art . 12 ust . 2, i niezdolności do samodzielnej egzyst encji, ust alone
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na podst awie art . 13 ust . 5 ust awy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryt urach i rent ach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych
t rakt owane jest  na równi z orzeczeniem o znacznym st opniu niepełnosprawności;
niezdolności do samodzielnej egzyst encji, ust alone na podst awie art . 13 ust . 5 ust awy wymienionej w pkt  1, jest  t rakt owane
na równi z orzeczeniem o znacznym st opniu niepełnosprawności;
całkowit ej niezdolności do pracy, ust alone na podst awie art . 12 ust . 2 ust awy wymienionej w pkt  1, jest  t rakt owane na równi z
orzeczeniem o umiarkowanym st opniu niepełnosprawności;
częściowej niezdolności do pracy, ust alone na podst awie art . 12 ust . 3, oraz celowości przekwalif ikowania, o kt órym mowa w
art . 119 ust . 2 i 3 ust awy wymienionej w pkt  1, jest  t rakt owane na równi z orzeczeniem o lekkim st opniu niepełnosprawności.

Jest  jeszcze art . 62 ww. ust awy, chociaż t e orzeczenia nie są nader powszechne. Zgodnie z t ym przepisem, orzeczenie o
zaliczeniu do:

I grupy inwalidów t rakt owane jest  na równi z orzeczeniem o znacznym st opniu niepełnosprawności;
II grupy inwalidów t rakt owane jest  na równi z orzeczeniem o umiarkowanym st opniu niepełnosprawności;
III grupy inwalidów t rakt owane jest  na równi z orzeczeniem o lekkim st opniu niepełnosprawności;

nat omiast  osoby o st ałej albo długot rwałej niezdolności do pracy w gospodarst wie rolnym uznaje się za niepełnosprawne, z t ym
że:

osoby, kt órym przysługuje zasiłek pielęgnacyjny, t rakt uje się jako zaliczone do znacznego st opnia niepełnosprawności;
pozost ałe osoby t rakt uje się jako zaliczone do lekkiego st opnia niepełnosprawności.

Po piąte, orzeczenia wydawane są co do zasady na czas nieokreślony lub określony. Z t ym drugim przypadkiem łączy się kwest ia
przyznawania st ypendium. Wprawdzie akt ualnie obowiazują przepisy przedłużające ważność t akich orzeczeń i problem t en nie
jest  specjalnie widoczny. Chodzi bowiem o t o, że zarówno przepisy art . 15h i art  15zc ust awy z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych
rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz
wywołanych nimi syt uacji kryzysowych, jak również art . 23 ust awy z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ust awy o ochronie konkurencji i
konsument ów oraz niekt órych innych ust aw przedłużały ważność orzeczeń. Nie oznacza t o jednak st an t rwały i niezmienny.
Należy się bowiem spodziewać, że z czasem, zwłaszcza w nowym roku akad. 2024/2025 powróci problem ważności orzeczeń.
Czasami jest  t ak, że orzeczenie jest  ważne do grudnia i niekt óre uczelnie przyznają st ypendium t ylko do grudnia, jednocześnie
informując st udent a, że gdy doniesie nowe orzeczenie, pot wierdzające niepełnosprawność t o st ypendium będzie przyznane.
Drugi model polega na t ym, że st ypendium przyznawane jest  na cały rok, z t ym zast rzeżeniem, że w syt uacji, gdy orzeczenie t raci
ważność t o st udent  ma obowiazek przedłożenia w ciągu 3 miesięcy nowego orzeczenia, pod rygorem wszczęcia postępowania
ukierunkowanego na pozbawienie uprawnienia do t ego st ypendium. 

Po szóste, należy mieć na uwadze przepisy rozporządzenia Minist ra Gospodarki, Pracy i Polit yki Społecznej z dnia 15 lipca 2003 r.
w sprawie orzekania o niepełnosprawności i st opniu niepełnosprawności (dostępne w zakładce: Bibliot eka - Akt y prawne). Akt  t en
określa szczegółowe zasady wydawania orzeczeń pot wierdzających niepełnosprawność. Zwrócić uwagę należy na § 14 -
odnoszący się do ust alania dat y lub okresu powst ania niepełnosprawności. 

Po siódme, brak jest  przepisów o uznawaniu orzeczeń organów innych państ w, w ramach t zw. równoważnosci. Oznacza t o, że
podst awą do uznania st at usu osoby niepełnosprawnej będą orzeczenia wydane na podst awie ust awy o rehabilit acji zawodowej i
społecznej oraz zat rudnianiu osób niepełnosprawnych, czyli polskie dokument y, a nie dokument y przet łumaczone na język polski.
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Blog pt . Pomoc mat erialna dla st udent ów jest  częścią zadania publicznego współf inansowanego ze środków Minist erst wa
Edukacji i Nauki ot rzymanych w 2023 r. w ramach konkursu „Organizowanie i animowanie działań na rzecz środowiska
akademickiego”.
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